PREFEITURA DE

VALINHOS

OF. Nº 1642/2021-DTL/SAJP

Valinhos, em 19 de outubro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1702/21-CMV

Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida

Processo administrativo nº 16110/2021-PMV

Excelentíssimo SenhorPresidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,      /
/

LUCIMARA
Prefeita Municipal

Anexo: 2folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos JGP/jgp
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br—Home Page: wwnw.valinhos.sp.gov.br

  PREFEITURA DE

ES VALINHOS
CA. nº 1072/2021 - S.E.lracr

Valinhos, 13 de outubro de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: DepartamentoTécnico Legislativo

Assunto: Cl nº 2047/2021-DTL/SAJIe

Requerimento nº 1702/2021 — Vereador Marcelo Yoshida

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos.

4. Quais são os critérios utilizados para a concessão de vaga em creche?

Conforme Decreto Municipal nº 9506/2017 de 04/05/2017 no Artigo 4º -

Atendendo ao princípio constitucional do direito à educação a todos os cidadãos

indistintamente, não serão dadas prioridades de qualquer natureza na ordem de

classificação das listas de inscrição para concessão de vagas nos Centros

Municipais de Educação Infantil — CEMEI e nas instituições privadas de

Educação Infantil, contratadas pela Municipalidade.

Todas às terças-feiras e quintas-feiras os Centros Municipais de Educação

Infantil - CEMEI atendem pais e ou responsáveis para realizarem as inscrições

de solicitação de vagas, para atendimento de crianças de 4 meses a 3 anos e

14 meses de idade ( Berçário |, Berçário II, Maternal | e Maternal II).

Todas as inscrições são publicadas no site oficial na Prefeitura Municipal de

Valinhos, é uma lista geral do município e a disposição da ordem de

classificação se dá por data de solicitação da vaga.

2. Quais são os critérios utilizados na ordem da lista de espera?

A ordem da lista de espera segue O critério cronológico da solicitação da vaga.

Atenciosamente Recebido
4,510 4)

AG. 4 0)
Prof. Cleber Ricardo Magdalena

Secretaria da Educação AtSecretário ix Ada dra
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos — SP - CEP 13276-485

Fana: (10) 2871 2274 - e-mail: adnearantônualinhnssn aov br - sites umas valinhos sn anv hr

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Valinhos, 06 de outubro de 2021

spostas ao Requerimento nº 1.702/2.021 — Vereador Marcelo Yoshida
Resp: q

1. Quais são os critérios utilizados para a concessão de vaga em creche?
Todas às terças-feiras e quintas-feiras os Centros Municipais de Educação

Infantil - CEMEI atendem pais e ou responsáveis para realizarem as inscrições
para solicitação de vagas para atendimento de crianças de 4 meses a 3 anos € g
meses de idade ( Berçário 1, Berçário 1, Maternal 1 e Maternal Il). Todas as

inscrições são publicadas no site oficial na Prefeitura Municipal de Valinhos, é

uma lista geral do município e a disposição da ordem de classificação se dá por

data de solicitação da vaga.

2. Quais são os critérios utilizados na ordem da lista de espera?
A ordem da lista de espera segue O critério cronológico da solicitação da vaga.

   Supervidora de Ensino

Secretaria da Educação